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Den sidste sag på dagsordenen var: 
Første behandling af forslag til lov om for- 

stærkning af Ribe dige og anlæg af veje langs 
nogle diger. 

(Lovforslag nr. 191. Fremsat 4/2 76). 

Erik Andersen (S): 
På socialdemokratiets vegne, men i sær- 

deleshed på den sydvestjyske ̂  befolknings 
vegne, vil jeg gerne takke regeringen og mi- 
nisteren for offentlige arbejder for, at: der nu 
endelig kommer et lovforslag, der kan sætte 
gang i de længe tiltrængte forstærkninger af 
havdigerne langs den syd- og sønderjyske 
vestkyst. 

Der er måske særlig, grund til at takke 
ministeren for den imødekommenhed, han 
har vist over for de lokale myndigheders, 
det vil sige amters og kommuners, ønsker 
med hensyn til valget af løsning for den 
nordlige del af digerne, det såkaldte Ribe 
dige fra Vester Vedsted til Store Darum. 
Den valgte løsning, altså forstærkningen af 
det eksisterende dige, må, selv om det er 
langt den dyreste løsning, anses for den ene- 
ste rimelige, bl. a. under henvisning. til, at det 
oprindelige Ribe dige, der blev færdigbygget 

-i 1914, primært blev bygget for at beskytte 
marsken. Den billige løsning med det tilba- 
getrukne dige til beskyttelse -af- selve Ribe 
by ville mere eller mindre prisgive de 432 
familier, der har deres hjem og virke i Ribe- 
marsken. 

Det ville nok have været lidt grotesk at 
give udtryk for glæde over stormfloderne, 
der indtraf i begyndelsen af januar dette ar, 
men der er i forbindelse med dette flere ting 
at glædes over. For det første at disse 
stormfloder ikke fik de katastrofale følger, 
som det en overgang truede med, men at 
vinden vendte og vandstanden som følge 
deraf faldt, inden højvande indtraf. 

For det andet at digeberedskabet, herun- 
der evakueringstj enesten, fungerede, selv 
om der har kunnet peges på visse tekniske 
mangler i varslingstjenesten. Den lokale 
befolknings og herunder ikke mindst hjem- 
meværnets beredvillighed og- indsats giver 
en begrundet formodning om, at selv .om 
stormfloden havde fået den frygtede kata- 
strofale karakter, ville den næppe have kostet 
menneskeliv. 

For det tredje at disse stormfloders an- 

greb på digerne har givet teknikerne visse 
erfaringer med hensyn til belægning og ud- 
formning, som kan være nyttige ved byg- 
ningen af de nye diger. Hvis jeg et øjeblik 
med formandens tilladelse må bevæge mig 
lidt på kanten af forretningsordenen og be- 
skæftige mig med detaljer, vil jeg gerne pege 
på, at bornholmsk granit er en mulig og 
holdbar belægning, der i øvrigt anvendes 
andre steder i Europa. Selv om det ville 
være en dyrere belægning end klæg, kunne 
det nok løse andre samfundsmæssige og 
beskæftigelsesmæssige problemer i en anden 
del af riget. 

Endelig kan der være grund til at glæde 
sig over, at- disse stormfloder formentlig har 
skabt-et gunstigt politisk klima for denne og 
følgende loves hurtige vedtagelse. De en- 
kelte partiers repræsentanters iver efter at 
vise sig på digerne efter stormfloden kan for 
mig at se kun efterlade det indtryk, at også 
de partier, der inden disse forårsstorme 
kunne have modsat sig anvendelse af stats- 
midler til digeformålene, i dag vil medvirke 
positivt. Da statsministeren allerede i den 
skriftlige del af åbningstalen i oktober 1975 
bebudede, at digeproblemerne ville blive 
taget op i indeværende folketingssamling, 
kan stormfloden i 1976 ikke betegnes som 
en årsag til regeringens udspil, ligesom 
statsministerens og ressortministerens besøg 
på digerne næppe kan tages til indtægt for 
mine foregående betragtninger. 

Må jeg . også. give udtryk for tilfredshed 
med, at parallelvejene, de såkaldte bærme- 
veje, er med i lovforslaget. Som en af deni, 
der i mere end 15 år har været. med i plan- 
lægning og indøvelse af digeberedskabe.t 
langs Ribediget, kan jeg. bekræfte, at disse 
faste veje langs digerne har været et savn, 
og at deres etablering vil have meget stor 
betydning .for overvågningen og sikringen af 
digerne, herunder , også sikkerheden for det 
personel, der sættes ind i denne tjeneste. 

Må jeg til slut indtrængende opfordre til, 
at. den forventede lov om udbygningen af 
det sydligste digekompleks fra Emmerlev til 
grænsen fremmes mest muligt. 

Det turde herefter ikke være nødvendigt 
at give udtryk for mit partis. helhjertede 
vilje til medvirken' til dette lovforslags hur- 
tige gennemførelse. - 


